

证券代码：831087 证券简称：秋乐种业 公告编号：2025-097

河南秋乐种业科技股份有限公司 关于对北京证券交易所 2024 年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

北京证券交易所上市公司管理部：

河南秋乐种业科技股份有限公司（以下简称“公司”、“秋乐种业”）近期收到北京证券交易所上市公司管理部下发的《关于对河南秋乐种业科技股份有限公司的年报问询函》（以下简称“《问询函》”），公司董事会和大信会计师事务所（特殊普通合伙）高度重视，本着勤勉尽责、诚实守信的原则，就相关问题逐项进行认真讨论、核查与落实。现就年报问询函关注的事项回复说明如下：

一、关于经营业绩

2024 年，你公司营业收入 39,120.87 万元，同比下降 26.77%；归属于上市公司股东的净利润 5,044.00 万元，同比下降 36.49%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 2,020.78 万元，同比下降 71.84%；毛利率 27.86%，同比减少 4.23 个百分点。

按产品来看，玉米种子本期销售收入 19,605.28 万元，同比减少

42.05%，毛利率 35.52%，同比减少 4.61 个百分点；小麦种子本期销售收入 14,054.26 万元，同比增长 5.52%，毛利率 22.66%，同比增加 2.7 个百分点；花生种子本期销售收入 4,889.77 万元，同比减少 11.70%，毛利率 14.05%，同比增加 1.24 个百分点；其他种子本期销售收入 431.04 万元，同比减少 26.06%，毛利率-5.11%，同比减少 21 个百分点。

分季度来看，你公司第四季度营业收入 22,771.32 万元，占比 58.21%。

请你公司：

(1) 结合市场环境、业务开展、订单获取、收入确认、成本构成等，说明营业收入、归属于上市公司股东的净利润、扣非后净利润、毛利率明显下滑的原因及合理性，与同行业可比公司情况是否一致，如不一致，说明原因；

(2) 结合各产品市场需求、销售单价、成本构成差异等，详细说明各产品营业收入变动趋势、毛利率水平及其变动趋势差异较大的原因及合理性；

(3) 结合本期收入确认时点及依据、以前年度第四季度收入占比、同行业可比公司四季度收入占比等，说明报告期内第四季度收入占比较大的原因及合理性，是否存在年末突击确认收入的情况。

请审计机构结合收入及成本确认、收入截止性测试等审计程序、获取的审计证据等，对上述问题进行核查并发表意见。

【公司回复】：

(1) 结合市场环境、业务开展、订单获取、收入确认、成本构成等，说明营业收入、归属于上市公司股东的净利润、扣非后净利润、毛利率明显下滑的原因及合理性，与同行业可比公司情况是否一致，如不一致，说明原因；

受玉米种子严重供大于求且玉米粮食价格低迷、黄淮海玉米种子品种迭代的影响，公司 2024 年玉米收入出现了较大的下降，进而导致公司营业收入、归属于上市公司股东的净利润、扣非后净利润、毛利率出现明显下滑，具有合理性，与同行业可比公司不存在较大差异。

一、公司所在市场环境情况分析

2024 年，我国玉米种子市场体现出 2 个显著的变化情况：

一是我国玉米种子严重供大于求且玉米粮食价格低迷。根据全国农技中心种业监测处 2024 年 10 月发布的农作物供需形势数据，杂交玉米种子严重供大于求，供需比高达 175%。供需失衡，导致玉米种子市场竞争加剧。此外，我国 2024 年玉米粮食价格低迷，农户购种积极性不高；二是黄淮海市场的玉米种子品种迭代明显，极端天气的常态化发生、政策层面的明确导向以及农户实际需求的持续升级，共同驱动市场需求加速转变，进而助推了品种迭代进程的加快。

2024 年我国玉米种子市场的变化是公司 2024 年玉米收入大幅下降的主要原因。

二、公司订单获取、业务开展及收入确认情况

公司 2024 年各个产品营业收入确认及变动情况具体如下所示：

单位：万元

项目	2024 年营业收入	2023 年营业收入	营业收入比上年同期增减
----	------------	------------	-------------

玉米	19,605.28	33,829.07	-42.05%
小麦	14,054.26	13,319.06	5.52%
花生	4,889.77	5,537.89	-11.70%
其他	431.04	584.51	-26.26%
合计	38,980.36	53,270.53	-26.83%

从上表可以看出，2024 年，公司玉米种子收入较上年同期减少 42.05%，主要原因系受我国玉米种子严重供大于求且玉米粮食价格低迷的影响，我国玉米种子市场竞争加剧，农户购种积极性不高。与此同时，黄淮海玉米种子品种迭代明显。受上述市场环境变化的影响，公司本期玉米种子销售显著承压，玉米种子销量及单价均有所下滑、退货率有所提高，从而导致公司玉米种子收入较上期大幅下滑。

2024 年，公司小麦种业收入较上年同期增长了 5.52%，主要原因系公司 2024 年主推的百农 307、郑麦 9188 等小麦种子具有良好的高产、抗病等特性，品种竞争力较好。报告期内，受益于该些品种良好的品种特性及公司近年来有效的商业推广，客户认可度持续提升，市场需求量持续增加，使公司小麦种子的收入增加。

2024 年，公司花生种子收入较上年同期减少 11.70%，主要原因系公司主动调整花生种子客户结构所致。具体而言，2024 年公司针对油料作物销售渠道实施优化调整：鉴于近年部分政府采购项目存在财政资金周转压力、回款周期较长的情况，公司主动缩减了该类项目的参与规模，由此导致报告期内花生种子销量出现一定下降；与此同时，公司加大对经销渠道的开发与市场拓展力度，使得经销市场销售量占比得到提升。综上，受公司主动调整花生种子客户结构这一因素影响，报告期内

公司花生种子收入较上年同期下滑。

三、成本结构及各项成本变动情况

本期公司业绩下降主要系玉米种子收入下降所致，我们重点分析其成本结构及各项成本变动情况，2024 年在公司杂交玉米种子成本结构中，约 90%的成本为直接材料成本（即制种采购成本及包材辅料成本）。公司成本主要受玉米原材料波动影响。

公司 2024 年玉米成本出现较大下降主要原因系公司玉米种子制种成本下降所致。公司生产的玉米种子主要在甘肃省张掖市进行制种。2023 年以来，受我国玉米粮食价格下降、玉米种子供大于求等影响，甘肃省张掖市的制种成本也呈现下降趋势。根据甘肃省种业商会的数据，2023 年，张掖玉米制种的最低亩保产值达 4200 元。2024 年，张掖市杂交玉米制种核心基地亩保产值下降至不高于 4000 元（优势基地不高于 3900 元，土壤肥力和制种相关条件较弱的适宜基地不高于 3800 元，新平整基地在同区域基地亩产值的基础上下调 200 元）。加之，2024 年张掖市灾害天气发生频率较低，西北玉米制种收获超乎预期。故公司 2024 年代繁玉米成本出现了较大的下降，具有合理性。

四、公司经营业绩与同行业可比公司比较情况

（一）公司与同行业上市公司归属于上市公司股东的净利润、扣非后净利润变动趋势一致

同行业上市公司销售收入及毛利率变动趋势情况如下：

单位：万元

公司名称	2024 年	2023 年	变动趋势
------	--------	--------	------

	净利润	扣非后净利润	净利润	扣非后净利润	净利润比上年同期增减	扣非后净利润比上年同期增减
登海种业	5,662.56	-2,363.79	25,578.30	17,734.48	-77.86%	-113.33%
隆平高科	11,386.68	-28,874.69	20,005.47	48,687.13	-43.08%	-159.31%
万向德农	5,262.82	5,007.43	6,529.04	6,241.85	-19.39%	-19.78%
金苑种业	-7,177.57	-3,850.85	4,721.56	4,179.13	-252.02%	-192.14%
金博士	125.12	74.00	2,394.05	2,445.10	-94.77%	-96.97%
秋乐种业	5,044.00	2,020.78	7,942.00	7,176.58	-36.49%	-71.84%

从上表可以看出，2024 年，同行业上市公司的归属于上市公司股东的净利润、扣非后净利润均出现了下降，公司归属于上市公司股东的净利润、扣非后净利润的变动趋势与同行业上市公司保持一致。

（二）公司与同行业上市公司销售收入及毛利率变动趋势一致

同行业上市公司销售收入及毛利率变动趋势情况如下：

公司名称	2024 年		2023 年		变动趋势	
	营业收入（万元）	销售毛利率	营业收入（万元）	销售毛利率	营业收入比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
登海种业	124,566.45	28.35%	155,197.50	28.43%	-19.74%	下降 0.08 个百分点
隆平高科	856,555.29	36.58%	922,321.67	39.19%	-7.13%	下降 2.61 个百分点
万向德农	32,625.37	26.71%	30,069.24	35.13%	8.50%	下降 8.42 个百分点
金苑种业	18,276.67	33.85%	36,117.22	31.21%	-49.40%	上升 2.64 个百分点
金博士	31,010.16	26.23%	36,146.84	27.78%	-14.21%	下降 1.55 个百分点
秋乐种业	39,120.87	27.86%	53,423.69	32.09%	-26.77%	下降 4.23 个百分点

从上表可以看出，2024 年，同行业上市公司的收入及毛利率均出现了下降，公司玉米种子收入、毛利率的变动趋势与同行业上市公司保持一致。

综上所述，受我国玉米种子市场变化的影响，公司 2024 年玉米收入出现了较大的下降，进而导致公司营业收入、归属于上市公司股东的净利润、扣非后净利润、毛利率出现明显下滑，具有合理性，与同行业可比公司不存在较大差异。

（2）结合各产品市场需求、销售单价、成本构成差异等，详细说明各产品营业收入变动趋势、毛利率水平及其变动趋势差异较大的原因及合理性；

一、公司主要产品收入、销售单价、单位成本、毛利率的变动情况

2024 年，公司主要产品收入、销售单价、单位成本、毛利率的变动情况如下：

项目	2024 年				2023 年			
	销售收入 (万元)	销售单 价 (元/ 斤)	单位成 本 (元/ 斤)	毛利率	销售收入 (万元)	销售单 价 (元/ 斤)	单位成 本 (元/ 斤)	毛利率
玉米种子	19,605.28	6.30	4.06	35.52%	33,829.07	8.46	5.06	40.13%
小麦种子	14,054.26	2.11	1.63	22.66%	13,319.06	2.51	2.01	19.96%
花生种子	4,889.77	6.73	5.81	14.05%	5,537.89	7.16	6.25	12.81%
其他种子	431.04	4.71	4.77	-5.11%	584.51	8.22	6.91	15.89%
合计	38,980.36	-	-	27.74%	53,270.53	-	-	31.98%

从上表可以看出，各产品营业收入方面，2024 年，公司玉米种子销售收入和花生种子销售收入同比下滑，而小麦种子销售收入同比增长；2024 年，公司玉米种子毛利率同比下降，而小麦种子毛利率和花生种子毛利率同比增加。

二、各产品营业收入变动趋势、毛利率水平及其变动趋势差异较大的原因及合理性

（一）玉米种子收入与毛利率变动的原因及合理性

2024 年，公司玉米种子收入较上年同期减少 42.05%，主要原因系受我国玉米种子严重供大于求且玉米粮食价格低迷的影响，我国玉米种子市场竞争加剧，农户购种积极性不高。与此同时，黄淮海玉米种子品种迭代明显，而公司玉米种子正好处于品种迭代期，重点储备的玉米新品种秋乐 999、秋乐 991 等均于 2023 年 11 月才完成审定，刚开始进入市场导入期。受上述市场环境变化的影响，公司本期玉米种子销售显著承压，玉米种子销量及单价均有所下滑、退货率有所提高，从而导致公司玉米种子收入较上期大幅下滑，具有合理性。

2024 年，公司玉米种子毛利率下降主要原因系玉米种子销售价格的下降，玉米种子销售价格下降主要原因有二：一是受我国玉米种子严重供大于求且玉米粮食价格低迷的影响，我国玉米种子市场竞争加剧，农户购种积极性不高，使得公司玉米种子的销售价格较上期出现了一定下降；二是公司本期对长库龄的玉米种子进行处置，玉米种子本期低价销售对玉米种子整体毛利率影响较大，使得公司玉米种子毛利率下降较大，具有合理性。

（二）小麦种子收入与毛利率变动的原因及合理性

2024 年，公司小麦种业收入较上年同期增长了 5.52%，主要原因系公司 2024 年主推的百农 307、郑麦 9188 等小麦种子具有良好的高产、抗病等特性，品种竞争力较好。报告期内，受益于该些品种良好的品种特性及公司近年来有效的商业推广，客户认可度持续提升，市场需求量持续增加，公司小麦种子销量也相应持续增加，使公司小麦种子的收入增加，具有合理性。

2024 年，公司小麦种子毛利率略有上升，主要原因系受小麦种子市场供需变化及小麦粮价下滑等影响，黄淮海市场的小麦种子整体过剩，导致小麦种子销售单价及单位成本均有所下降。但是，受益于百农 307 等小麦种子具有良好的高产、抗病等特性及公司近年来有效的商业推广，百农 307 等小麦种子的销售单价降幅低于单位成本降幅，使公司小麦种子的毛利率有所上升，具有合理性。

（三）花生种子收入与毛利率变动的原因及合理性

2024 年，公司花生种子收入较上年同期减少 11.70%，主要原因系公司主动调整花生种子客户结构所致。具体而言，2024 年公司针对油料作物销售渠道实施优化调整：鉴于近年部分政府采购项目存在财政资金周转压力、回款周期较长的情况，公司主动缩减了该类项目的参与规模，由此导致报告期内花生种子销量出现一定下降；与此同时，公司加大对经销渠道的开发与市场拓展力度，使得经销市场销售量占比得到提升。综上，受公司主动调整花生种子客户结构这一因素影响，报告期内公司花生种子收入较上年同期下滑，该变动具有合理性。

2024 年，公司花生种子毛利率略有增加，主要原因系受花生价格波动影响，导致花生种子销售单价及单位成本均有所下降。但是，受益于公司经营的花生种子具有良好的品种特性及公司有效的商业推广，花生种子的销售单价降幅低于单位成本降幅，使公司花生种子的毛利率有所上升，具有合理性。

（3）结合本期收入确认时点及依据、以前年度第四季度收入占比、同行业可比公司四季度收入占比等，说明报告期内第四季度收入占比

较大的原因及合理性，是否存在年末突击确认收入的情况。

一、公司收入确认时点合理、谨慎，符合《企业会计准则》规定

（一）公司销售收入确认时点及依据符合《企业会计准则》的规定，且 2024 年销售收入确认时点及依据未发生变化

公司销售收入确认时点及依据如下：合同开始日，公司对合同进行评估，识别合同所包含的各单项履约义务，并确定各单项履约义务是在某一时段内履行，还是在某一时点履行。公司主营玉米、小麦、花生等农作物种子的销售，属于在某一时点履行履约义务。对于在某一时点履行的履约义务，在客户取得相关商品或服务控制权时点确认收入。在判断客户是否已取得商品控制权时，公司考虑下列迹象：①公司就该商品享有现时收款权利，即客户就该商品负有现时付款义务；②公司已将该商品的法定所有权转移给客户，即客户已拥有该商品的法定所有权；③公司已将该商品实物转移给客户，即客户已实物占有该商品；④公司已将该商品所有权上的主要风险和报酬转移给客户，即客户已取得该商品所有权上的主要风险和报酬；⑤客户已接受该商品；⑥其他表明客户已取得商品控制权的迹象。

在综合考虑合同条款等因素的基础上，按以下时点确认收入：

A、经销商销售模式下，公司以客户签收为收入确认时点。公司通过物流公司发货给客户的，根据销售发货单、物流公司发运凭证、经客户签字确认的销售发货单确认销售收入的实现；由客户自提货物的情况下，在货物已实际发出并由客户在销售发货单上签字时，根据经客户签字确认的销售发货单确认销售收入的实现。

B、直销销售模式下，公司以客户签收为收入确认时点。在货物已实际发出、收到客户签收单后，认定商品控制权发生转移，确认销售收入。其中，直销模式中的政府销售，公司根据客户的要求将货物运至指定地点，根据签收单及验收确认单确认销售收入的实现。

2024 年，公司销售收入确认时点及依据未发生变化。

（二）公司销售收入确认时点与同行业可比公司不存在较大差异

2024 年度，公司及同行业可比公司的收入确认时点如下：

公司名称	收入确认政策—收入确认时点
隆平高科	公司对采用经销商模式的收入确认方法如下：根据经销商的信用等级,采用预收款及赊销结合的收款政策向经销商发货。在公司通过物流公司发货的情况下，公司在货物已发出并取得物流公司货运单时，根据销售发货单及物流公司货运单确认销售收入的实现；在客户自提货物的情况下，在货物已实际发出并由客户在销售发货单上签字时，根据经客户签字确认的销售发货单确认销售收入的实现。销售单价按照预计结算单价确定。
登海种业	公司采用经销商模式销售。公司根据与客户签订的销售合同或者采购订单，由加工厂或者中转库配货后将货物发运到客户或者由客户直接提货，客户收到货物并且对无异议后确认收入。
荃银高科	国内销售商品种子，一般为经销商销售模式，销售合同一般约定限制性退货条款，在商品发出时按照预计销售价格和估计销售退货率后确认销售收入，在经营季节结束后，按照与客户最终结算情况进行收入的调整；销售合同无限制性退货条款约定的，在发出商品时确认收入。
万向德农	本集团销售收入以玉米杂交种销售为主，所取得的收入属于某一时点确认的销售收入，在客户取得相关商品控制权时确认收入的实现。取得发货出库单据及客户销售结算单，确认客户取得商品控制权。

根据上表可见，同行业可比公司中的万向德农、登海种业以客户签收为收入确认时点。因此，公司销售收入确认时点与同行业可比公司不存在较大差异。

二、2024 年公司销售收入主要集中在第四季度的情况与同行业上市公司不存在较大差异

（一）2024 年第四季度各月销售收入及占比情况与 2023 年不存在显著差异

公司 2024 年第四季度各月销售收入及占比情况与 2023 年的对比情况如下：

月份	2024 年度		2023 年度	
	金额（万元）	占收入比例	金额（万元）	占收入比例
10 月	1,945.20	4.97%	4,141.75	7.75%
11 月	4,484.34	11.46%	12,559.54	23.51%
12 月	16,341.77	41.77%	13,813.40	25.86%
合计	22,771.32	58.21%	30,514.70	57.12%

农作物种子销售的销售旺季主要会受到该类作物种植时点的差异而不同。一般而言，一种农作物种子实现终端销售的旺季通常为该作物开始种植时点前 1 个月至 2 个月，而进一步考虑经销商备货、铺货因素，种业企业一般向经销商销售的旺季通常比种子实现终端销售再提前 1 个月至 2 个月。同时，春播品种也要考虑农历春节和人员流动的影响，因此种业企业向客户销售农作物种子的旺季通常比实际种植时点提前 3 个月至 4 个月。

公司主要客户通常每年春节的放假时间通常在春节法定假期前的 1 至 2 周开始，并一直持续到农历正月十五之后，因此公司玉米种子客户通常在每年 10 月至次年 1 月期间大规模向公司采购产品，并进行积极铺货备货进而确保春节后种子具有良好的销路。

报告期内，公司四季度各月的销售收入呈现逐月上升的趋势，主要原因系公司四季度销售的最主要产品为玉米种子。公司在张掖市完成制种的玉米新种，经鲜穗回收、晾晒、粗加工、运输、精加工、包装等程序，达到可销售状态一般要到 10 月下旬至 11 月中旬。在此之前，公司主要销售之前库存中留存的种子。故公司 10 月、11 月、12 月的发货量

呈现上升趋势，销售金额及占比也相应呈现逐月上升趋势。

根据上表可见，最近 2 年公司四季度收入占比比较稳定，2024 年第四季度各月销售收入及占比情况与 2023 年、2022 年不存在显著差异，具有合理性。

（二）公司销售收入主要集中在第四季度的情况与同行业可比公司不存在较大差异

最近 2 年，公司销售收入主要集中在第四季度的情况与同行业上市公司不存在较大差异，符合行业惯例。最近 2 年，同行业可比公司第四季度销售收入及占比情况如下：

公司名称	2024 年度	2023 年度
登海种业	53.58%	57.88%
康农种业	84.59%	81.08%
荃银高科	56.36%	62.13%
秋乐种业	58.21%	57.12%

根据上表可见，相比 2023 年，公司 2024 年四季度收入占全年的收入比例保持稳定，变动较小，且与同行业可比公司不存在较大差异。故公司经营符合行业的基本情况，具有合理性。

二、关于存货

2024 年末，你公司存货余额 18,615.69 万元，较期初增长 20.70%。期初存货跌价准备余额 731.93 万元，本期计提存货跌价准备 452.03 万元，转回 36.11 万元，转销 538.74 万元，期末存货跌价准备余额 609.10 万元。

请你公司：

（1）结合市场需求、业务开展、销售计划说明 2024 年末存货余额

明显增长的原因及合理性，与你公司经营业绩、业务模式、销售周期是否匹配，如不匹配，说明原因；

（2）详细说明各类存货的库龄情况、存货跌价准备的计提过程，并说明存货跌价准备计提金额是否充分、准确；

（3）结合市场价格变动、本期销售情况、可变现净值确定过程等，详细说明本期存货跌价准备转回及转销的具体情况，相关会计处理是否符合《企业会计准则》的规定。

请审计机构对上述问题进行核查并发表意见。

【公司回复】：

（1）结合市场需求、业务开展、销售计划说明 2024 年末存货余额明显增长的原因及合理性，与你公司经营业绩、业务模式、销售周期是否匹配，如不匹配，说明原因；

一、公司 2024 年末存货余额明显增长的原因分析

2024 年末，公司存货金额为 18,615.69 万元，较 2023 年末的 15,423.49 万元增长 20.70%，主要原因系有三：

（一）是 2023 年，我国玉米种子已经出现严重供大于求的局面，根据《2023-2024 年度全国重要农作物种子产供需形势》，2023 年，杂交玉米种子供需比已达 167%。2024 年，我国玉米种子供大于求的局面进一步扩大，杂交玉米种子供需比高达 175%。供需失衡，导致玉米种子市场竞争加剧，玉米种子的退货率显著上升。根据 2024 年 3 月全国农技中心召开全国农作物种子供需形势分析春季例会，全国农技中心就指

出：“受农产品价格走势偏弱影响，种子市场呈现启动快进展慢，企业发货快、入户下摆慢，除部分紧俏品种外，整体种子价格稳中略降，预计退货率将高于往年”。在此行业背景下，公司 2023 年—2024 年经营季结束后的玉米种子退货率也出现了增加，导致公司 2024 年末存货余额相应增加。

（二）是由于我国 2024 年杂交玉米种子严重供大于求且玉米粮食价格低迷的影响，2024 年四季度农户购种积极性不高甚至部分农户种植玉米意愿降低。在此市场背景下，部分农户 2024 年四季度购种意愿较往年明显下滑，部分农户选择年后延迟购种，部分农户改种其他经济作物。该行业情况也导致公司 2024 年末存货余额相应增加。

（三）是考虑到黄淮海市场的玉米种子品种迭代明显，考虑到保持产品竞争力，公司也加速了玉米种子的品种迭代。2024 年，公司进一步扩大市场区域及产品矩阵，在保持现有热销品种的基础上，本期加大对部分表现优异新品种的制种投入，使本期部分玉米新品种的存货金额出现了较大的增长。

考虑了市场环境的变化，2024 年初，公司管理层制定玉米种子制种计划时，已经预计到了市场不利的变化，主动减少玉米种子制种面积，以降低存货库存压力。2024 年公司玉米种子制种面积较 2023 年减少 34.48%。但是，受我国玉米种子严重供大于求且玉米粮食价格低迷以及公司玉米种子正好处于品种迭代期的影响，公司 2024 年末存货余额大幅增长，具有合理性。

二、公司 2024 年末存货余额明显增长具有行业合理性。

公司 2024 年末存货余额明显增长具有行业合理性。根据 2024 年 3 月全国农技中心召开全国农作物种子供需形势分析春季例会，全国农技中心就指出：“玉米等春夏播作物预计库存均处于高位。”此外， 根据全国农技中心数据，2024 年杂交玉米种子供需比高达 175%，我国玉米种子供大于求，也会相应导致我国玉米种子存货余额的上升。

综上所述，2024 年末，公司存货余额明显上升与市场需求、业务开展、经营计划、经营业绩、业务模式和销售周期相匹配，与行业变化趋势相匹配，具有合理性。

（2）详细说明各类存货的库龄情况、存货跌价准备的计提过程，并说明存货跌价准备计提金额是否充分、准确；

一、公司各类存货库龄情况

2024 年 12 月末，公司分库龄的存货构成情况如下：

单位：万元						
类别	账面成本	1年以内	1-2年	2-3年	3年以上	跌价准备余额
1、种子						
（1）玉米种子	15,949.20	11,040.44	3,445.88	1,152.07	310.81	539.77
（2）小麦种子	1,219.89	1,219.89				40.44
（3）花生种子	560.71	560.71				2.60
（4）其他种子	249.85	128.54	116.29	5.03		4.26
2、种衣剂及包装物	636.04	452.97	116.20	23.51	43.35	22.03
合计	18,615.69	13,402.55	3,678.37	1,180.61	354.16	609.10

根据上表可见，2024 年末，公司存货的库龄在 3 年以内的存货占比达 98.10%。其中，玉米种子占比为 98.05%，是公司最主要的存货类别。综上所述，公司存货的库龄主要集中在 3 年以内，3 年以上的长库龄的存货金额较小，显示了公司存货库龄结构良好。此外，公司在每季

度末定期检测在库玉米种子发芽率情况，根据 2024 年 12 月末检测结果，公司在库玉米种子发芽率均满足国标要求，不存在不满足销售条件的情形。

二、存货跌价准备计算过程

（一）公司存货跌价准备计提政策

资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量，并按单个存货项目计提存货跌价准备，但对于数量繁多、单价较低的存货，按照存货类别计提存货跌价准备。

公司根据上个经营年度结算单价及市场行情估计存货预计售价，结合历史销售费用率及经营预算数据估计销售过程中可能发生的销售费用以及为达到预定可销售状态还可能发生的加工成本，将估计售价减去估计的销售费用及加工成本计算存货可变现净值，对存货可变现净值低于成本的部分计提跌价准备，同时充分考虑了存货库龄结构对跌价准备计提的影响。

（二）存货跌价准备计提情况

截止 2024 年末，公司存货的构成情况及销售情况如下：

类别	账面成本 (万元)	跌价准备余额(万 元)	2024年销售金额 (万元)	2024年销售毛利率
1、种子				
（1）玉米种子	15,949.20	539.77	19,605.28	35.52%
（1）小麦种子	1,219.89	40.44	14,054.26	22.66%
（3）花生种子	560.71	2.60	4,889.77	14.05%
（4）其他种子	249.85	4.26	431.04	-5.11%
2、种衣剂及包装物	636.04	22.03		
合计	18,615.69	609.10	38,980.36	27.74%

2024 年末，公司库存的存货主要为玉米种子，占比为 85.68%。公司库存的玉米种子主要是秋乐 368、秋乐 618、秋乐 999 等热销玉米种子品种，占比为 63.70%。该些种子销售情况良好、毛利率较高且库龄较

短，不存在减值迹象。

除此之外，2024 年末，公司库存的其他品种玉米种子主要为公司 2023 年及 2024 年新制种，存货库龄基本在 3 年以内，主要用于西南地区、东北地区、黄淮海地区市场开发。考虑到新品种的玉米种子一般需要一定时间的市场培育期，公司一般对于新品种制种时会储备未来 2-3 年销售量，故不存在减值迹象。

2024 年末，公司存货跌价准备合计为 609.10 万元，其中小麦、油料作物种子跌价为 47.30 万元，种衣剂及包装物跌价为 22.03 万元。玉米种子按可变现净值计提情况如下：

(1) 正常销售种子品种的减值计算过程

类别	账面成本 (万元)	预计销售收入 (万元)	至完工时将 要发生的成本(万元)	销售税费 (万元)	可变现净值 (万元)	存货跌价准备(万元)
秋乐368	4,778.28	9,141.20	681.06	743.74	7,716.40	2.16
秋乐618	2,380.87	5,018.63	356.57	408.37	4,253.69	2.29
豫研1501	1,031.15	2,011.56	145.39	163.68	1,702.49	0.49
秋乐999	1,969.83	4,335.14	350.52	352.78	3,631.84	7.51
其他品种	5,109.83	7,537.92	549.95	613.12	6,374.84	211.50

(2) 销量不佳种子品种的减值计算过程

2024 年末，公司销量不佳的种子品种的预计销售收入的计算过程如下：

产品名称	库龄	预计正常种子销售收入			预计转商种子销售收入		
		预计售价 (元/斤)	预计销量 (万斤)	预计收入 (万元)	预计售价 (元/斤)	预计销量 (万斤)	预计收入 (万元)
秋乐519	2-3年	7.69	1.39	10.69	1.00	23.11	23.11
郑单1002	3-4年				1.00	2.28	2.28
中玉3409	3-4年	5.87	0.79	4.61	1.00	2.68	2.68
秋乐218	5年以上				1.00	6.34	6.34

宇玉30	5年以上				1.00	2.22	2.22
淄玉308	5年以上				1.00	0.75	0.75
大平原118	1-2年、2-3年				1.00	11.00	11.00
郑单6122	2-3年	9.34	24.01	224.29	1.00	11.59	11.59
秋乐107	2-3年、3-4年	7.05	27.02	190.49	1.00	14.63	14.63

2024 年末，公司销量不佳的种子品种的可变现净值和存货跌价准备的计算过程如下：

单位：万元

类别	账面成本	预计销售收入	至完工时将要发生的成本	销售税费	可变现净值	存货跌价准备
秋乐519	109.57	33.80	1.04	2.96	29.88	84.63
郑单1002	7.25	2.28		0.32	1.96	5.29
中玉3409	14.70	7.29	0.22	0.62	6.46	8.82
秋乐218	18.34	6.34		0.55	5.79	12.55
宇玉30	8.47	2.22		0.20	2.02	6.44
淄玉308	2.60	0.75		0.06	0.69	1.91
大平原118	66.51	11.00		0.99	10.01	56.50
郑单6122	202.53	235.88	15.14	19.30	201.49	53.87
秋乐107	249.27	205.12	20.32	16.82	168.03	85.81
合计	679.24	504.68	36.72	41.82	426.33	315.82

2024 年末，公司销量不佳的种子品种计提的存货跌价准备占存货账面成本的 46.50%，计提比例已较高，并已充分考虑存货未来跌价损失。

三、结合公司对存货跌价准备的计提情况，公司长库龄的库存已足额计提了减值准备，短库龄的库存均有订单支撑

1、长库龄减值计提充分

2024 年末，公司主要的长库龄及滞销品种的存货跌价准备情况如下：

单位：万元

品种名称	2024年存货余额	2024年跌价准备余额	2024年存货跌价准备余额/库 存余额
秋乐519	109.57	84.63	77.24%
郑单1002	7.25	5.29	72.97%
中玉3409	14.70	8.82	60.00%
秋乐218	18.34	12.55	68.43%
宇玉30	8.47	6.44	76.03%
淄玉308	2.60	1.91	73.46%
大平原118	66.51	56.50	84.95%
郑单6122	202.53	53.87	26.60%
秋乐107	249.27	85.81	34.42%
合计	679.24	315.82	46.50%

根据上表可见，大平原 118、秋乐 519 等品种库龄较长，且销售不佳。因此，公司根据存货跌价准备计提方法，将销售不佳的大平原 118、秋乐 519 等品种根据历史实际销售情况预计未来种子销量及转商量充分计提了存货跌价准备；并根据转商价格计提了大平原 118、秋乐 519 等长库龄种子的存货跌价准备。

2024 年末，公司对长库龄及滞销品种的存货跌价准备计提比例分别为 46.50%，均已充分考虑存货未来跌价损失。此外，2024 年，公司优化库存结构，有效降低滞销品种库存。

2、库龄 1 年以内存货订单充足，不存在滞销情况

截至 2025 年 6 月末，公司已开展了 2025 年销售经营季营销活动，热销品种秋乐 368、秋乐 618、豫研 1501、秋乐 999 等玉米品种已收取了客户的定金共计 0.29 亿元，按照 5 元/袋换算公司玉米种子在手订单为 580 万袋，公司具有充足的订单来消化热销品种期末库存，不存在滞销情况。

综上所述，公司已充分、准确的计提了存货跌价准备。

3、公司存货跌价准备计提比例不存在显著低于同行业可比公司的情形

2023 年末和 2024 年末，公司及同行业可比公司的存货跌价准备计提比例如下：

项目	跌价准备计提政策	2024 年末 计提比例	2023 年末 计提比例
万向德农	在资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量。当其可变现净值低于成本时，提取存货跌价准备。	0.40%	1.67%
康农种业	资产负债表日，存货采用成本与可变现净值孰低计量，按照单个存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。	2.81%	2.43%
荃银高科	资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量，并按单个存货项目计提存货跌价准备，但对于数量繁多、单价较低的存货，按照存货类别计提存货跌价准备。在提取或调整存货跌价准备时同时考虑存货的库龄。	3.61%	2.24%
公司	资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量，并按单个存货项目计提存货跌价准备，但对于数量繁多、单价较低的存货，按照存货类别计提存货跌价准备。	3.27%	4.75%

2023 年末和 2024 年末，公司的存货跌价计提比例不存在显著低于同行业可比公司的情况。

综上所述，2024 年末，公司种子的存货跌价准备具体计提方法、各主要参数的确定具有合理性，符合会计准则的规定。公司计提的存货跌价准备充分、准确。

（3）结合市场价格变动、本期销售情况、可变现净值确定过程等，详细说明本期存货跌价准备转回及转销的具体情况，相关会计处理是否符合《企业会计准则》的规定。

一、公司 2024 年存货跌价准备准备转回及转销情况

公司 2024 年存货跌价准备准备转回及转销情况如下所示：

单位：万元

品种名称	2023年存 货余额	2023年跌价 准备余额	本期转销	本期转回	2024年存 货 余额	2024年跌价准 备余额	2024年销售金 额
------	---------------	-----------------	------	------	-------------------	-----------------	---------------

宇玉30号	202.09	152.72	146.28		8.47	6.44	62.19
秋乐519	144.57	81.84			109.57	84.63	50.71
郑单1002	100.49	23.36	18.07		7.25	5.29	151.08
淄玉308	66.99	48.79	46.88		2.60	1.91	21.41
秋乐218	22.41	14.77	2.22		18.34	12.55	0.67
中玉3409	29.60	12.22	3.40		14.70	8.82	8.45
秋乐107	262.29	24.60			249.27	85.81	5.85
亲本种子	960.74	229.23	180.83		735.71	53.30	56.61
云瑞408	257.81	34.32		34.32	436.33	1.57	232.15
其他品种	1,431.18	72.78	125.79	1.79	14,134.90	326.75	24,369.21
包装袋	391.81	17.24	12.06		385.17	5.18	
种衣剂	316.60	20.06	3.21		250.87	16.85	
合计	4,186.58	731.93	538.74	36.11	16,353.18	609.10	24,958.33

从上表可以看出，公司转销主要是长库龄滞销品种及亲本种子。

2024 年，公司出于加强存货管理、优化库龄结构等考虑对长库龄的亲本种子及玉米滞销品种进行了处置，玉米种子本期低价销售使本期已计提存货价值长库龄玉米种子出现了较大转销情况。

2024 年，公司玉米品种云瑞 408 销售推广好于预期，减值迹象不存在，公司将存货中原来预计按照转商销售计提的减值冲回，金额仅为 34.32 万元。

二、公司存货跌价准备转销及转回会计处理合理，符合《企业会计准则》规定

根据《企业会计准则第 1 号——存货》规定，以前减记存货价值的影响因素已经消失，减记的金额应当予以恢复，并在原已计提的存货跌价准备金额内转回。存货跌价准备转销是指企业在出售、消耗存货或存货发生盘亏、毁损等情况下，将已计提的存货跌价准备予以转销。

公司根据已计提存货跌价准备的销售情况来判断进行转回及转销，对于已计提减值存货销售时按照转销进行处理；对于已计提减值未销售的根据存货减值影响因素来判断并进行转回，公司会计处理符合《企业会计准则》相关规定。

三、关于应收账款

2024 年末，你公司应收账款账面余额 7,542.68 万元，同比下降 0.49%，累计计提坏账准备 3,396.64 万元，期末账面价值 4,146.03 万元。其中，账龄 1 年以上的应收账款账面余额 5,450.43 万元，占比 72.26%。本期，你公司计提坏账准备 308.57 万元，核销坏账准备 0.11 万元。

你公司全部按组合计提应收账款坏账准备，本年度对账龄一年以内至五年以上应收账款坏账准备计提比例分别为 17%、30%、53%、78%、98%、100%；根据 2023 年年报，2023 年计提比例分别为 18%、37%、59%、81%、100%、100%；根据 2022 年年报，2022 年计提比例分别为 8%、22%、47%、79%、100%、100%。

请你公司：

(1) 结合销售结算模式、收款周期、同行业可比公司情况等，说明账龄一年以上应收账款占比较高的原因及合理性，并分别列示上述应收账款对手方信用情况、期末余额、详细账龄、坏账准备计提金额、账面价值，以及期后回款情况；

(2) 详细列示本期坏账准备计提过程，说明计提是否充分、准确，并结合应收账款对手方信用情况，说明未按照单项计提坏账准备的原

因及合理性；

（3）结合近 3 年应收账款的客户情况、信用风险特征变化等，说明信用减值损失计提比例逐年变动的原因及合理性，相关会计处理是否符合企业会计准则的规定，并说明上述会计估计变更是否按照《北京证券交易所股票上市规则》的要求履行相应审议程序。

请审计机构对上述问题进行核查并发表意见。

【公司回复】：

（1）结合销售结算模式、收款周期、同行业可比公司情况等，说明账龄一年以上应收账款占比较高的原因及合理性，并分别列示上述应收账款对手方信用情况、期末余额、详细账龄、坏账准备计提金额、账面价值，以及期后回款情况；

一、公司账龄 1 年以上的应收账款具体情况

2024 年末，公司账龄 1 年以上的应收账款主要为河南省各级政府部门。2024 年末，公司账龄 1 年以上的主要政府客户的应收账款情况如下：

序号	客户名称	期末应收余额（万元）	期后回款（万元）	账龄	已计提坏账准备金额（万元）
1	**县农业农村局	829.02	51.00	1 年以内 179.63 万；1-2 年 219.20 万；2-3 年 131.85 万；3-4 年 298.34 万	398.88
2	**县农业农村局	767.96		1 年以内 449.00 万；1-2 年 318.96 万	172.02
3	河南智通农业科技有 限公司	612.27		1 年以内 72.83 万；1-2 年 109.82 万； 2-3 年 26.26 万	180.25
4	**市**区农业农村局	409.33	50.00	1 年以内 133.23 万；2-3 年 276.10 万	168.98

5	**农业农村局	402.90		1 年以内 116.10 万；2-3 年 222.66 万；4-5 年 64.14 万	200.61
6	**市种子管理站	361.10	76.58	1-2 年 178.30 万；2-3 年 59.92 万；3-4 年 122.89 万	181.10
7	**县农业技术推广中心	240.82	2.60	1 年以内 123.06 万；1-2 年 117.76 万	56.25
8	**县农业农村局	240.00	20.00	1 年以内 70.00 万；1-2 年 90.00 万；2-3 年 80.00 万	81.30
9	**县农业农村局	234.88		3-4 年 67.99 万；4-5 年 69.10 万；5 年以上 97.79 万	218.54
10	**县农业农村局	233.16		3-4 年 79.80 万；4-5 年 56.62 万；5 年以上 96.74 万	214.48
11	**市**区农业农村局	185.87		1 年以内 49.98 万；1-2 年 97.20 万；2-3 年 38.68 万	58.16
12	**县农业农村局	174.27		1-2 年 149.83 万；4-5 年 24.44 万	68.90
13	**县阳昇农业发展有限公司	173.59		2-3 年 173.59 万	92.00
14	**县农业农村局	168.61		2-3 年 0.06 万；3-4 年 168.56 万；5 年以上 96.74 万	155.61
15	**县财政局	159.60		1-2 年 159.60 万	47.88
16	河南浩迪农业科技有限公司	144.54		1 年以内 77.22 万；1-2 年 67.32 万	33.32
17	**县农业农村局	129.64		1-2 年 129.64 万	38.89
18	**县农业农村局	127.33	13.35	2-3 年 22.47 万；3-4 年 104.86 万	93.70
19	**县农业农村局	115.06		5 年以上 115.06 万	115.06
20	**农业科学研究所	114.00		1-2 年 2.20 万；2-3 年 3.00 万；3-4 年 108.80 万	87.11
21	**县农业农村局	96.26		1 年以内 41.50 万；1-2 年 54.76 万	23.48
22	其他客户	794.42	154.7	1 年以内 46.98 万；1-2 年 74.47 万；2-3 年 276.29 万；3-4 年 258.20 万；4-5 年 45.35 万元；5 年以上 93.12 万	515.73

二、同行业可比公司的应收账款情况

同行业可比公司不同账龄应收帐款情况及 1 年以上应收账款占比情况如下：

账龄	公司名称				
	隆平高科	荃银高科	登海种业	敦煌种业	秋乐种业
1 年以内（万元）	167,455.40	49,375.57	3,522.36	3,364.28	2,092.24
1-2 年（万元）	13,086.37	13,873.23	718.18	420.18	2,172.42

2-3 年（万元）	4,604.56	3,349.80	269.55	467.85	1,310.88
3-4 年（万元）	10,947.19	4,975.41	105.11	146.13	1,209.44
4-5 年（万元）	1,737.50	47.55	0.79	666.93	329.55
5 年以上（万元）	5,244.84	743.60	92.46	24,336.10	428.15
合计（万元）	203,075.86	72,365.16	4,708.45	29,401.47	7,542.68
1 年以上占比	17.54%	31.77%	25.19%	88.56%	72.26%

公司 1 年以上应收账款占比较高，业务主要系花生销售给政府客户形成的赊销业务，同行业上市公司中花生业务较小，若剔除花生形成应收，公司 1 年以上应收账为 0，与同行业上市公司玉米、小麦业务相比并不存在差异。

三、公司账龄 1 年以上的应收账款占比较高的原因及合理性

2024 年 12 月末，公司应收账款余额为 7,542.68 万元，其中账龄超过 1 年的为 5,450.43 万元，占比超过 72.26%。上述长账龄客户主要系河南省下辖市、县农业农村局、财政局等各级政府部门的应收账款，系公司销售花生种子等所形成。公司与该些政府部门客户主要采用“赊销”的信用政策，政府部门客户一般在销售的种子播种、收获且无质量问题并经项目验收后，分批支付货款。政府应收账款的回收会受各政府部门项目验收进度、财政收支情况、财政支出计划安排、审批回款额度等影响，公司政府部门客户的货款分批回款，一般账期在 2 年左右，信用账期较长。

公司账龄一年以上的应收账款占比较高主要原因系受近年来宏观经济等影响，河南省各级政府部门的回款周期有所延长，使部分政府部门客户回款周期超过信用期，导致部分应收账款账龄时间较长。此外，考虑到近年内河南省各级政府财政困难，种子款回款慢，公司主动减少

政府采购项目参与量，选取先款后货的经销商客户，导致公司 1 年以内应收账款占比持续下降，进而使公司应收账款账龄超过 1 年占比较高。

综上所述，公司账龄一年以上的应收账款占比较高具有合理性。

(2)详细列示本期坏账准备计提过程，说明计提是否充分、准确，并结合应收账款对手方信用情况，说明未按照单项计提坏账准备的原因及合理性；

一、公司坏账准备计提政策及预期信用损失的确定方法合理、谨慎，符合《企业会计准则》规定

(一) 公司应收账款坏账准备的计提方法

按照信用风险特征组合计提坏账准备的组合类别及确定依据：

①公司对于由《企业会计准则第 14 号——收入》规范的交易形成的应收款项或合同资产（无论是否含重大融资成分），以及由《企业会计准则第 21 号——租赁》规范的租赁应收款，均采用简化方法，即始终按整个存续期预期信用损失计量损失准备。

②根据金融工具的性质，本公司以单项金融资产或金融资产组合为基础评估信用风险是否显著增加。本公司根据信用风险特征将应收票据、应收账款及合同资产划分为两个组合，在组合基础上计算预期信用损失，确定组合的依据如下：

组合类别	确定依据
组合 1：赊销业务客户组合	赊销业务客户，按类似信用风险特征（账龄）进行分类
组合 2：合并范围内关联方组合	信用评级风险较高，逾期超过 1 年

对于赊销业务客户组合的应收账款，公司根据历史经验判断，“账龄”是应收账款组合的重要信用风险特征，公司使用账龄构造信用风险

矩阵，以账龄为依据划分应收账款组合，相同账龄的客户具有类似预期损失率。公司基于迁徙率模型测算出历史损失率，参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率计算预期信用损失，计提组合坏账准备。

(二) 公司预期信用损失具体计算过程

2024 年 12 月末，公司预期信用损失具体计算过程如下：

1、确定适当的风险分组

除单独评估信用风险的应收账款外，公司根据历史经验判断，“账龄”是应收账款组合的重要信用风险特征，公司使用账龄构造信用风险矩阵，以“账龄”为依据划分应收账款组合，相同账龄的客户具有类似预期损失率。

公司 2020 年 12 月末至 2024 年 12 月末的应收账款账龄结构如下：

账龄	2020/12/31	2021/12/31	2022/12/31	2023/12/31	2024/12/31
1 年以内	2,061.30	3,279.25	3,060.30	2,828.00	2,092.24
1 至 2 年	690.99	1,015.08	2,034.29	2,239.25	2,172.42
2 至 3 年	66.14	516.48	462.53	1,704.78	1,310.88
3 至 4 年	133.03	65.42	304.51	333.03	1,209.44
4 至 5 年	0.05	130.03	57.92	299.46	329.55
5 年以上	0.57	0.62	127.69	175.59	428.15
合计	2,952.08	5,006.87	6,047.23	7,580.11	7,542.68

2、确定适当期间

公司考虑到所选期间过短可能不具有代表性，期间过长可能不能真实的反映 经济环境，结合信用期及回款情况等因素，公司汇总了过去五年的账龄明细作为 计算基础

3、计算迁徙率

迁徙率为上年末该账龄余额至下年末仍未收回的金额占上年末该账龄余额的比重，将 5 年以上实际损失率假设为 100%。经过上述计算，公司 2024 年度平均迁徙率结果如下：

账龄	2019 年迁徙至 2020 年	2020 年迁徙至 2021 年	2021 年迁徙至 2022 年	2022 年迁徙至 2023 年	2023 年迁徙至 2024 年	平均迁徙率	注释
1 年以内	23.46%	49.24%	62.04%	73.17%	76.82%	56.95%	a
1 至 2 年	20.76%	74.74%	45.57%	83.80%	58.54%	56.68%	b
2 至 3 年	37.80%	98.91%	58.96%	72.00%	70.94%	67.72%	c
3 至 4 年	16.13%	97.74%	88.54%	98.34%	98.96%	79.94%	d
4 至 5 年	100.00%	100.00%	97.72%	82.70%	84.34%	92.95%	e
5 年以上	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%	f

4、计算历史损失率

根据平均迁徙率计算各账龄的历史损失率，假设 5 年以上历史损失率 100%，具体情况如下：

账龄	计算方式	历史损失率
1 年以内	$f * e * d * c * b * a$	16.24%
1 至 2 年	$f * e * d * c * b$	28.53%
2 至 3 年	$f * e * d * c$	50.32%
3 至 4 年	$f * e * d$	74.31%
4 至 5 年	$f * e$	92.95%
5 年以上	f	100.00%

5、根据前瞻性调整计算预期信用损失率

公司在计算出历史损失率的基础上，基于以往经验，结合历史情况和未来的 不确定性，考虑到未来宏观经济环境等因素的影响，结合历史损失率以及账龄迁徙率情况，加入前瞻性系数调整，计算出预期信用损失率如下：

账龄	历史损失率	前瞻性信息调整	预期损失率
1 年以内	16.24%	5.00%	17%

1 至 2 年	28.53%	5.00%	30.00%
2 至 3 年	50.32%	5.00%	53.00%
3 至 4 年	74.31%	5.00%	78.00%
4 至 5	92.95%	5.00%	98.00%
5 年以上	100.00%	5.00%	100.00%

综上所述，2024 年，公司信用减值损失大幅增长符合我国政府部门客户财政情况、公司实际经营情况和会计政策与估计，具有合理性、谨慎性。2024 年，公司应收账款坏账准备的计提具有合理性、谨慎性，符合《企业会计准则》的规定。

二、公司坏账准备计提政策及预期信用损失比例与同行业上市公司不存在显著差异

（一）公司坏账准备计提政策与同行业上市公司不存在显著差异

公司名称	坏账准备计提政策
登海种业	当在单项工具层面无法以合理成本评估预期信用损失的充分证据时，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的判断，依据信用风险特征将应收账款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。
敦煌种业	预期信用损失的简化方法，即始终按相当于整个存续期预期信用损失的金额计量损失准备。
隆平高科	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失
荃银高科	本公司采用简化方法，即始终按整个存续期预期信用损失计量损失准备。除了单项评估信用风险的应收账款外，以应收款项的账龄作为信用风险特征进行组合，并基于所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息计算预期信用损失。
秋乐种业	公司基于迁徙率模型测算出历史损失率，参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率计算预期信用损失，计提组合坏账准备。

（二）公司预期信用损失比例与同行业上市公司不存在显著差异

账龄	坏账准备计提比例				
	隆平高科	荃银高科	登海种业	敦煌种业	秋乐种业
1 年以内	2.00%	2.00%	5.00%	2.00%	17%
1-2 年	5.00%	24.90%	20.00%	5.00%	30.00%
2-3 年	10.00%	66.60%	60.00%	10.00%	53.00%

3-4 年	30.00%	87.70%	20.00%	30.00%	78.00%
4-5 年	50.00%	100.00%	60.00%	50.00%	98.00%
5 年以上	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%	100.00%

三、公司长账龄的应收账款主要为河南省各级政府部门，河南省各级政府部门不存在无法收回的重大风险，且公司已按预期信用减值损失充分计提了坏账准备，不属于单项认定情况

2024 年 12 月末，公司应收账款余额为 7,542.68 万元，主要系河南省下辖市、县农业农村局、财政局等河南省各级政府部门的应收账款。受宏观经济增速下降等影响，虽然河南省各级政府部门的回款周期有所延长，使部分政府部门客户回款周期超过信用期，但是作为不同企业、自然人等性质的客户，河南省下辖市、县农业农村局、财政局作为各级政府部门，信用情况良好，且未出现破产等情况。因此，公司判断河南省各级人民政府相应款项不存在无法收回的重大风险，且公司已按预期信用减值损失充分计提了坏账准备，不属于单项认定情况，具有合理性。

(3) 结合近 3 年应收账款的客户情况、信用风险特征变化等，说明信用减值损失计提比例逐年变动的原因及合理性，相关会计处理是否符合企业会计准则的规定，并说明上述会计估计变更是否按照《北京证券交易所股票上市规则》的要求履行相应审议程序。

公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（2017 年修订）》（财会〔2017〕7 号），采用预期信用损失计量坏账准备，在具体测算时，分别使用固定比例预期信用损失率和根据历史迁徙率计算的预期信用损失率进行计算期末应收账款坏账准备金额，并基于谨慎性原则按照孰高确定期末坏账准备

金额和相应的预期信用损失率。公司自上市以来关于应收账款坏账准备的会计政策、会计估计未发生变化。

2022 年末，由于按照历史迁徙率计算的坏账准备较高，因此坏账准备计提比例分别为采用 8%（1 年以内）、22%（1-2 年）、47%（2-3 年）、79%（3-4 年）、100%（4-5 年）、100%（5 年以上）的固定比例作为预期信用损失率；2023 年末，由于按照历史迁徙率计算的坏账准备较高，因此坏账准备计提比例分别为采用 8%（1 年以内）、17%（1-2 年）、30%（2-3 年）、50%（3-4 年）、82%（4-5 年）、100%（5 年以上）的固定比例作为预期信用损失率；2024 年末，按照历史迁徙率计算的坏账准备进一步提高，因此采用 17%（1 年以内）、30%（1-2 年）、53%（2-3 年）、78%（3-4 年）、98%（4-5 年）、100%（5 年以上）的固定比例作为预期信用损失率。

如前所述，由于公司应收账款收款对象主要是河南省各级政府部门等，客户信用状况良好，经营稳定，发生坏账的可能性较小；公司应收账款坏账计提比例与同行业可比公司无重大差异。公司应收账款坏账准备计提充分合理。相关会计处理不属于会计估计变更，符合企业会计准则的规定。

四、关于主要客户及供应商

2024 年，你公司前五大客户均为新进客户，合计销售金额 2,208.69 万元，占比 5.67%。其中，李波、庄小华、程传贵为自然人客户，合计销售金额 1,336.42 万元，占比 3.43%。

2024 年，你公司第一大供应商甘州区碱滩镇普家庄村股份经济合

作社为新进供应商，采购金额 3,279.17 万元，占比 4.82%。

请你公司：

（1）详细列示新进法人客户的成立时间、注册资本、员工人数、经营范围，以及新进自然人客户的具体情况，并结合业务开展情况、客户获取方式、同行业可比公司情况等，说明本期前五大客户均为新进客户的原因及合理性，销售金额是否与其业务规模相匹配，定价是否公允、与其他客户相比是否存在明显差异，并说明上述客户与你公司控股股东、实际控制人、董监高等是否存在关联关系；

（2）详细列示新进供应商的成立时间、注册资本、员工人数、经营范围，结合供应商选取方式、采购模式、主要采购内容、同行业可比公司情况等，说明本期第一大供应商为新进供应商的原因及合理性，采购金额是否与其业务规模相匹配，定价是否公允、与其他供应商相比是否存在明显差异，并说明新进供应商与你公司控股股东、实际控制人、董监高等是否存在关联关系；

（3）补充说明本期自然人客户销售占比，并说明与自然人客户开展业务的原因及必要性，与同行业可比公司情况是否一致，以及你公司采取的对于自然人客户的内部控制措施。

请审计机构结合销售及采购审计程序、获取的审计证据等，对上述问题进行核查并发表意见，并说明收入核查是否覆盖终端消费者。

【公司回复】：

（1）详细列示新进法人客户的成立时间、注册资本、员工人数、

经营范围，以及新进自然人客户的具体情况，并结合业务开展情况、客户获取方式、同行业可比公司情况等，说明本期前五大客户均为新进客户的原因及合理性，销售金额是否与其业务规模相匹配，定价是否公允、与其他客户相比是否存在明显差异，并说明上述客户与你公司控股股东、实际控制人、董监高等是否存在关联关系；

一、2024 年新进前五大客户具体情况

（一）2024 年新进法人前五大客户具体情况

1、确山县农业农村局

姓名：	确山县农业农村局
统一社会信用代码：	11412821MB17614771
成立时间	无
经营范围：	无
注册资本	无
业务规模：	2024 年采购花生 449.00 万元；2023 年采购花生 318.96 万元
是否专门或主要销售公司产品	是
公司控股股东、实际控制人、董监高等：	否

2、安徽省萧县嘉杰农业科技有限公司

姓名：	安徽省萧县嘉杰农业科技有限公司
统一社会信用代码：	913413226709143466
成立时间	2008-01-11
经营范围：	一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；化肥销售；肥料销售；农作物种子经营（仅限不再分装的包装种子）；塑料制品销售；卫生用杀虫剂销售；专用化学产品销售（不含危险化学品）；农业机械销售；信息技术咨询服务；互联网销售（除销售需要许可的商品）；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；粮食收购；农业科学研究和试验发展（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）许可项目：农作物种子经营；转基因农作物种子生产；农药零售；农药批发（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）
注册资本	500 万元

业务规模：	2024 年采购小麦 301.37 万元，采购玉米 121.91 万元；2023 年采购小麦 187.11 万元、采购玉米 246.75 万元
是否专门或主要销售公司产品	是
公司控股股东、实际控制人、董监高等：	否

（二）2024 年新进前五大客户自然人基本情况

1、李波

姓名：	李波
身份证号：	4128*****7634
经营主体：	正阳县童鑫种植农民专业合作社
经营范围：	组织成员开展农作物种植；组织采购、供应成员所需的生产资料；组织收购、销售成员生产的产品；开展成员所需的运输、贮藏、包装服务；引进新品种、新技术与生产经营相关的技术、信息服务
经营场所：	正阳县真阳镇正大路
业务规模：	2024 年采购小麦 481.69 万元，采购玉米 15.81 万元；2023 年采购小麦 449.64 万元
是否专门或主要销售公司产品	是
公司控股股东、实际控制人、董监高等：	否

2、庄小华

姓名：	庄小华
身份证号：	4116*****0105
经营主体：	周口市淮阳区硕秋农资中心(个体工商户)
经营范围：	许可项目：农作物种子经营；农药零售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：化肥销售；塑料制品销售；初级农产品收购；农业机械销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）
经营场所：	河南省周口市淮阳区柳湖街道龙都大道与弦歌路交叉口南 160 米东侧 02 号
业务规模：	2024 年采购小麦 396.79 万元、玉米 18.91 万元、花生 5.00 万元；2023 年采购小麦 351.83 万元、玉米 77.63 万元、大豆 1.05 万元
是否专门或主要销售公司产品	是
公司控股股东、实际控制人、董监高等	否

3、程传贵

姓名：	程传贵
身份证号：	372422*****5228
经营主体：	唐河县昌惠农资商行
经营范围：	化肥、农药（不含危险化学品）、农作物精包装种子零售
经营场所：	唐河县滨河街道办事处种子市场院内
业务规模：	2024 年采购小麦 346.83 万元、玉米 54.91 万元、花生 16.46 万元；2023 年采购小麦 242.69 万元、玉米 152.44 万元、花生 2.11 万元
是否专门或主要销售公司产品	是
公司控股股东、实际控制人、董监高等	否

二、2024 年前五大客户均为新进客户的原因及合理性

公司 2024 年新进前五大客户均为公司长期合作的客户，不存在 2024 年为首次合作情况。2024 年成为前五大客户，主要原因系客户业务采购需求增加所致。

2024 年，受我国玉米种子严重供大于求且玉米粮食价格低迷等影响，公司玉米收入出现了较大的下降，使公司玉米客户的销售收入均出现了较大幅度的下降，导致公司小麦经销商销售额超过玉米经销商，使 2024 年以小麦为销售为主的自然人经销商进入了客户前五大。

此外，2024 年，公司参加了确山县农业农村局采购 2024 年产油大县奖励资金扶持油料产业发展项目物质项目公开招标，公司中标发货后本期确认花生收入 449.00 万元，使其进入了销售客户前五大。

综上所述，公司 2024 年前五大客户均为新进客户具有合理性，

（2）详细列示新进供应商的成立时间、注册资本、员工人数、经营范围，结合供应商选取方式、采购模式、主要采购内容、同行业可比公司情况等，说明本期第一大供应商为新进供应商的原因及合理性，采购金额是否与其业务规模相匹配，定价是否公允、与其他供应商相比是

否存在明显差异，并说明新进供应商与你公司控股股东、实际控制人、董监高等是否存在关联关系；

一、2024 年新进前五大供应商具体情况

2024 年新进前五大供应商具体情况如下所示：

序号	客户名称	成立时间	注册资本	员工人数	股东	经营范围
1	甘州区碱滩镇普家庄村股份经济合作社	2020-10-16	无	无	村级集体经济组织，归全体村民	集体资产经营与管理、集体资源开发与利用、农业生产发展与服务、财务管理与收益分配等
2	甘州区党寨镇下寨村股份经济合作社	2020-09-25	无	无	村级集体经济组织，归全体村民	集体资产经营与管理、集体资源开发与利用、农业生产发展与服务、财务管理与收益分配等

二、2024 年第一大供应商为新进供应商的原因及合理性

公司 2024 年新进的主要供应商为位于甘肃省张掖市的制种单位。甘肃省张掖市的地理位置、自然环境与自然条件决定了其是我国杂交玉米种子最优质的制种基地之一，甘肃省张掖市也是我国最大玉米种子制种基地。

张掖市甘州区下辖碱滩镇普家庄村股份经济合作社、党寨镇下寨村股份经济合作社，其前身为碱滩镇普家庄村村民委员会、党寨镇下寨村村民委员会，这两个基地均为公司长期合作的基地，2023 年均为公司的前五大供应商。2024 初年，张掖市甘州区政府下文将村委会经济职能移交下辖村股份经济合作社下，故 2024 年公司在甘州区下辖基地都与各村股份经济合作社结算。

公司主要供应商甘州区碱滩镇普家庄村股份经济合作社和甘州区

党寨镇下寨村股份经济合作社实际为公司在甘肃省长期合作的玉米种子制种单位，因此公司与其的合作具有合理性。

三、2024 年新进前五供应商采购定价公允，与其他供应商相比不存在明显差异

（一）公司与种子制种单位（或农户）的定价政策

公司与种子制种单位（或农户）结算的制种费用主要由制种面积产值和种子生产服务费等构成，制种面积产值=制种亩均产值×制种面积。制种亩均产值一般根据当地政府每年制定的玉米制种亩均保底产值基础上进行自主协商确定，主要供应商与其他供应商的定价政策不存在显著差异。以张掖市的主要供应商为例：

1、张掖市政府对玉米制种亩均产值实行保底产值政策。种子企业与制种单位（或农户）根据张掖市政府每年制定的玉米制种亩均保底产值基础上进行自主协商确定最终的玉米制种亩均产值。不同制种单位（或农户）的玉米制种亩均产值略有差异。

2、种子生产服务费根据《甘肃省农作物种子生产基地管理办法》“第八条第二款 种子基地村民委员会或农民制种专业合作经济组织可以和种子生产企业约定，按种子产量收取一定比例的种子生产服务费，用于村集体积累、基础设施建设及村社干部或专业合作经济组织工作人员劳务费，但不得高于 0.05 元/公斤。除约定的费用外，县市区、乡镇、村不得向种子生产企业收取管理、服务等其他费用。”的规定进行定价。

（二）公司与新进供应商按照张掖市政府发布亩保产值进行结算，定价公允，与其他供应商不存在明显差异

2024 年公司主要供应商甘州区碱滩镇普家庄村股份经济合作社和甘州区党寨镇下寨村股份经济合作社按照张掖市政府发布亩保产值基础上进行结算。公司单位面积制种费用分别为 3,935 元/亩，与张掖市农业农村局、张掖市统计局发布的玉米制种平均亩产值 3,900 元/亩差异较小，公司制种费用的定价是公允的。

四、2024 年新进供应商与公司控股股东、实际控制人、董监高等不存在关联关系

张掖市甘州区下辖碱滩镇普家庄村股份经济合作社、党寨镇下寨村股份经济合作社为村级集体经济组织，归全体村民所有，与公司控股股东、实际控制人、董监高等不存在关联关系

(3) 补充说明本期自然人客户销售占比，并说明与自然人客户开展业务的原因及必要性，与同行业可比公司情况是否一致，以及你公司采取的对于自然人客户的内部控制措施。

一、公司以经销模式为主且客户多为自然人经销商符合行业惯例

种子企业的终端客户为种植农户，客户呈现数量多，区域分布广，单次采购额低等特点，采用经销模式更有利于种子企业简化公司管理架构，降低销售管理难度，并充分发挥经销商覆盖面更广和就近服务消费者的优势，增强市场开发和渗透能力，因此，经销模式是种子企业销售普遍采用的销售模式。此外，种子经销商客户主要为县级经销商，其销售覆盖面主要为周边的乡、镇零售商或种植农户，且大部分年销售额较小，经营规模十分有限，因此，种子经销商客户多为自然人或自然人成立的个体工商户。

因此,报告期内,公司以经销模式为主且客户多为自然人经销商(含个体工商户或自然人)的情况符合行业惯例。

二、非法人客户的销售金额、占比与同行业可比公司比较情况

2024 年,公司自然人经销商(含个体工商户或自然人)销售收入为 22,771.32 万元,占 2024 年收入为 58.21%。

经查阅金苑种业、康农种业披露的非法人客户占比相关数据,金苑种业、康农种业非法人客户销售金额及占比情况如下所示:

公司名称	2023 年		2022 年	
	销售金额(万元)	收入占比	销售金额(万元)	收入占比
金苑种业	21,652.98	60.56%	19,997.05	67.40%
康农种业	-	-	6,980.65	35.32%

根据上表可见,公司非法人客户的销售金额、占比较高与同行业可比公司不存在较大差异。

三、非法人客户交易的内部控制制度及其执行情况

公司针对非法人客户采取了与法人客户完全一致的业务控制政策并重视收集非法人客户的身份证明文件(如身份证、个体工商户营业执照等),公司与非法人客户的交易各项支持性证据(销售端包括:身份证明文件、合同、发货通知单、签收单、收款单(涉及第三方回款的还包括委托付款协议和关系证明文件)、结算单、发票。

公司销售相关内部控制制度健全且在报告期内得到有效执行,与非法人客户在交易各关键环节形成的支持性证据充分、客观、可验证。

五、关于在建工程及募投项目进展

2024 年末,你公司在建工程余额 957.11 万元,上期末为 17.16 万

元，你公司解释称，主要是种子加工中心改造项目开始实施，且在期末尚未完工所致。根据你公司披露的《2024 年年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》，2024 年种子加工中心改造项目投入金额 1,220.27 万元。

截至 2024 年末，你公司募投项目“生物育种研发提升能力项目”累计投入金额 1,114.95 万元，进度 8.84%，项目达到预定可使用状态日期为 2026 年 12 月 30 日；募投项目“种子加工中心改造项目”累计投入金额 1,466.85 万元，进度 35.35%，项目达到预定可使用状态日期为 2026 年 12 月 30 日。

请你公司：

(1) 结合募投项目相关市场环境变化、募集资金历年投入情况等，详细说明募投项目进展缓慢的原因及合理性，以及 2025 年募投项目建设计划，并说明上述项目是否存在无法按期完成的风险及应对措施；

(2) 说明年报中“在建工程-种子加工中心改造项目”增加额与专项报告中存在差异的原因及合理性。

【公司回复】：

(1) 结合募投项目相关市场环境变化、募集资金历年投入情况等，详细说明募投项目进展缓慢的原因及合理性，以及 2025 年募投项目建设计划，并说明上述项目是否存在无法按期完成的风险及应对措施；

一、募投项目“种子加工中心改造项目”情况

公司募投项目“种子加工中心改造项目”投资总额 4,650 万元(含

募集资金 4,150 万元)，该项目分为两期建设，一期建设总投资 2,150 万元，以改造种子加工中心、提高生产效率、保障产品质量为总体目标，新建钢结构种子仓库、钢板仓群、综合办公楼及配套建筑等，以满足公司种子仓储、办公、生产等需要。二期建设总投资为 2,500 万元（含募集资金 2,000 万元），用于对生产线进行续建，配套完善现代化种子加工生产线及其精选、包装等基础设施，有利于进一步提升种子质量、提高加工效率。有助于将加工中心建成全国一流的、标准化、规范化的现代精品玉米种子加工中心。项目达到预定可使用状态日期为 2026 年 12 月 30 日。

截至 2024 年末，该项目投入进度：

项目	2024 年度
投入金额（万元）	1220.27
进度	35.35%

截至 2024 年末，公司已累计投入 1,466.85 万元，进度 35.35%。按照项目建设规划，该项目一期建设已基本完成，募集资金支出主要用于综合办公楼、生产车间、电力工程等建设和设备购置。该项目正按照计划稳步推进，各项工作均如期开展，进展合理。

该项目二期建设主要为捡穗车间、钢板仓建设，烘干线、种子精选加工成套设备购置。二期建设周期为期两年（2025-2026 年），2025 年主要完成招投标工作及车间的基建部分，预计投资 1000 万元，用于车间基建工程和设备购置预付款。相关续建建设无技术障碍，距离 2026 年末的时间较宽裕，暂不存在无法按期完成的风险。

二、募投项目“生物育种研发提升能力项目”情况

公司“生物育种研发提升能力项目”投资总额 12,610.49 万元，该项目的计划建设内容为：新建秋乐研发大厦 1 座（建筑面积 9000 平方米，含 5 个实验室和 1 个大数据中心），配套新建种质资源库 500 平方米，新品种选育实验基地 1000 亩及产业链信息化系统构建。项目达到预定可使用状态日期为 2026 年 12 月 30 日。

截至 2024 年末，该项目投入进度：

项目	2024 年度
投入金额（万元）	264.26
进度	8.84%

截至 2024 年末，公司已累计投入 1,114.95 万元，进度 8.84%。已完成 200 平方米的生物育种实验室、5 个种质资源库、1 个小麦加代人工气候室、试验田水渠及员工餐厅等建设，并引进 PRISM 育种软件，使公司具备系统开展小麦、玉米前沿科研工作的科研条件与能力，全面提升公司在小麦、玉米新品种选育方面的科研创新能力。受近年市场环境影 响，为控制经营风险，避免盲目投入，维持研发投入与公司业务协调发展。经公司审慎评估暂缓该项目研发大楼土建工程的建设。2025 年度，公司将继续对“生物育种研发提升能力项目”开展建设投资。为规避经营风险，保持稳健经营，预计 2025 年对该项目投入仍将基本维持当前规模，暂无重大投入预期。

该项目计划投入 260 万元（包含募集资金 240 万元），主要建设内容为：育种温室大棚 1200 平米，考种室 1200 平米，单倍体育种室 150 平米，各类实验仪器设备及育种所需机器设备等。

后续公司将根据国家宏观经济、市场供需情况变化，以及公司自身

业务发展实际情况,谨慎合理推进“生物育种研发提升能力项目”建设。若未来确需延期实施或出现其他情况影响项目实施,公司将及时履行相关审议程序并及时履行信息披露义务。

(2)说明年报中“在建工程-种子加工中心改造项目”增加额与专项报告中存在差异的原因及合理性。

2024年,公司募投项目“种子加工中心改造项目”共支付1,220.27万元,其中,在建工程1,008.29万元,预付设备款211.98万元。2024年,公司在建工程增加额为1,335.21万元,其中募集资金支付1,008.29万元,尚未支付挂账16.47万元,自有资金支付310.45万元。

综上,公司年报中“在建工程-种子加工中心改造项目”增加额与专项报告中存在差异的原因为二:一是募投项目部分资金支付为预付设备款,在其他非流动资产-预付设备款列报;二是在建工程中本期增加额部分尚未支付及存在自有资金支付情况(根据公司在北京证券交易所官网披露的《河南秋乐种业科技股份有限公司变更部分募集资金用途及募投项目延期的公告》(2024-081)中说明:“种子加工中心改造项目”总投资额4,650万元,其中4,150万元使用募集资金,500万元使用自筹资金)。

特此公告!

河南秋乐种业科技股份有限公司

董事会

2025年7月28日